
   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     36 

 
OGGETTO: 
 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - 
Conferma del Piano 2021/2023 per l'annualità 2022. 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore sedici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. RINALDI Adriano - Assessore  Sì 

4. BROGGIO Paola - Assessore Sì 

5. ALLEGRI Mario - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Paola MARINO. 
 
Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, costatata la 
legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267, nonché del parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
2. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.36 DEL 24/03/2022 

 
OGGETTO: 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Conferma del Piano 
2021/2023 per l'annualità 2022. 
 
 
 
 
 

La Giunta Comunale 
 
 
Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 
la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che:  
il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso 
l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione;  
la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 
contrasto alla corruzione:  
1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021;  
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  

 
Visto che in data 02.02.2022 il Consiglio dell’Autorità dell’ANAC, tenuto conto del quadro 
normativo in evoluzione, ha approvato il documento intitolato “Sull’onda della semplificazione e 
della trasparenza - Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, 
evidenziando che “con questo documento si intendono fornire alle amministrazioni tutte quelle 
indicazioni che già da oggi si possono ritenere confermate, perché basate sulla normativa vigente e 
sul PNA 2019-2021, fermo restando che successive eventuali indicazioni di integrazione e 
adeguamento verranno rese se necessario a seguito dell’adozione delle norme in corso di 
approvazione”; 
 
Preso atto che:  

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 
piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   
l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 
deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);  
la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma 
il PTPC già adottato”;   
 
Rilevato che tale disposizione risulta confermata anche nel PNA 2019-2021; 
 
Visto il Comunicato ANAC del 12.01.2022 che ha posticipato i termini per l’approvazione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza al 30.04.2022, in 
considerazione di quanto stabilito dal D.L. 228/2021 art.1 comma 12 che ha a sua volta differito, in 
sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022, il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal 
D.L.80/2021, convertito in L.113/2021il termine per l’approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), di cui le misure per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
sono parte integrante; 
 
Visto il parere reso dal Consiglio di Stato in funzione consultiva n.506/2022 del 02.03.2022 e preso 
atto che lo schema di decreto del Ministro per la pubblica amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione è ancora in fase di 
ridefinizone; 
 
Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza attraverso la possibilità di conferma del Piano 2021/2023 per 
l’annualità 2022; 
 
Rilevato che:  
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 
nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono verificati fatti corruttivi e 
nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;  
 
Visto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 D.Lgs.267/2000 ); 
  
 

propone di deliberare 
 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

2) Di confermare per l’esercizio 2022 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2021; 

 
 3) Di trasmettere il fascicolo del presente atto all’ufficio Segreteria. 

 
 
            Il proponente 
      F.to  (Ing. Giorgio Ferroni) 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.36 DEL 24/03/2022 
 
OGGETTO: 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Conferma del Piano 
2021/2023 per l'annualità 2022. 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
La sottoscritta Dott.ssa Paola Marino, Responsabile del Servizio segreteria, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli art. 49 e 147-bis del T.U. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.. 
Crevoladossola, 24/03/2022 
     Il Responsabile del Servizio Segreteria 
     F.to  (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 7  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Paola MARINO 

 
          

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  06/04/2022e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì  06/04/2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola MARINO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.Dalla Sede Municipale, lì  
…………………….. Il dipendente autorizzato 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola MARINO 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

